### *A. The Nature of Beauty*

St. Thomas's most famous account of beauty is found in *ST Ia 5.4 ad 1*. In distinguishing between the beautiful and the good, St. Thomas states that the beautiful pertains to the cognitive power, and consists in due proportion, because "we call those things beautiful that, upon being seen, please"<sup>21</sup> us. This is St. Thomas's most famous, and (in virtue of its ubiquity) perhaps his favorite, description of the beautiful: *quae visa placent*. But I think a clearer and more fruitful description of the beautiful can be found in *ST I-IIae 27.1 ad 3*: "that, the very apprehension of which pleases" (*id cuius ipsa apprehensio placet*).<sup>22</sup> Taking together, these two replies to objections give us the following account of the beautiful. The beautiful is distinguished from the good in that the good is that which all things desire and, therefore, it is of the nature of the good that appetite rests in it as in an end, whereas it is of the nature of the beautiful that appetite rests in the sheer apprehension of it (via sight, hearing, or intellect). The beautiful, then, adds to the good a certain ordering to the cognitive power and thus properly pertains to formal causality rather than final. More particularly, precisely because the mere apprehension of the beautiful pleases, i.e., gives the

---

<sup>21</sup> "Pulchrum autem respicit vim cognoscitivam: pulchra enim dicuntur quae visa placent. Unde pulchrum in debita proportione consistit: quia sensus delectatur in rebus debite proportionatis, sicut in sibi similibus; nam et sensus ratio quaedam est, et omnis virtus cognoscitiva. Et quia cognitio fit per assimilationem, similitudo autem respicit formam, pulchrum proprie pertinet ad rationem causae formalis" (Leon. 4.61).

<sup>22</sup> "Ad tertium dicendum quod pulchrum est idem bono, sola ratione differens. Cum enim bonum sit *quod omnia appetunt*, de ratione boni est quod in eo quietetur appetitus: sed ad rationem pulchri pertinet quod in eius aspectu seu cognitione quietetur appetitus. Unde et illi sensus praecipue respiciunt pulchrum, qui maxime cognoscitivi sunt, scilicet visus et auditus rationi deservientes: dicimus enim pulchra visibilia et pulchros sonos. In sensibilibus autem aliorum sensuum, non utimur nomine pulchritudinis: non enim dicimus pulchros sapes aut odores. Et sic patet quod pulchrum addit supra bonum, quendam ordinem ad vim cognoscitivam: ita quod bonum dicatur id quod simpliciter complacet appetitui; pulchrum autem dicatur id cuius ipsa apprehensio placet" (Leon. 6.192).